## OBSAH

| | |
|---|----|
| ÚVOD..... | 9 |
| 1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA ..... | 10 |
| 1.1 DĚTSKÝ AUTISMUS (F 84.0) ..... | 10 |
| 1.2 ATYPICKÝ AUTISMUS (F 84.1)..... | 11 |
| 1.3 RETTŮV SYNDROM (F 84.2)..... | 11 |
| 1.4 JINÁ DĚTSKÁ DEZINTEGRAČNÍ PORUCHA (F 84.3)..... | 11 |
| 1.5 HYPERAKTIVNÍ PORUCHA SDRUŽENÁ S MENTÁLNÍ RETARDACÍ A STEREOTYPNÍMI POHYBY (F 84.4)..... | 12 |
| 1.6 ASPERGERŮV SYNDROM (F 84.5) ..... | 12 |
| 1.7 JINÁ PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÁ PORUCHA (F 84.8) ..... | 12 |
| 2 NAROZENÍ DÍTĚTE S POSTIŽENÍ A DOPAD NA RODINU ..... | 14 |
| 2.1 KRIZE RODIČOVSKÉ IDENTITY A REAKCE RODIČŮ NA POSTIŽENÍ DÍTĚTE ..... | 14 |
| 2.2 ROLE RODINY V ŽIVOTĚ JEDINCE S PAS ..... | 17 |
| 2.3 POZICE OSTATNÍCH ČLENŮ RODINY ..... | 17 |
| 2.4 POSTTRAUMATICKÝ RŮST V RODINÁCH OSOB S PAS..... | 19 |
| 3 ROLE POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍ ..... | 21 |
| 3.1 SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ PÉČE ..... | 21 |
| 3.1.1 NÁCVIK SOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ ..... | 22 |
| 3.2 PSYCHOLOGICKÁ PÉČE..... | 23 |
| 3.3 SOCIÁLNÍ PRÁCE..... | 24 |
| 4 VÝZNAM RANÉ PÉČE ..... | 27 |
| 4.1 PRVNÍ KONTAKT S INSTITUCÍ A POMÁHAJÍCÍMI PROFESIONÁLY ..... | 27 |
| 4.2 DIAGNOSTIKA PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA..... | 28 |
| 4.3 APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY ..... | 29 |
| 4.4 RANÁ PÉČE APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY ..... | 30 |
| 4.5 PROJEKT RODINA 2013, 2014..... | 31 |
| 4.6 POBYT RANÉ PÉČE APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY ..... | 31 |
| 5 SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO JEDINCE S PAS ..... | 34 |
| 5.1 SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ..... | 34 |
| 5.2 OSOBNÍ ASISTENCE..... | 35 |
| 5.3 DENNÍ STACIONÁŘE ..... | 36 |
| 5.4 TÝDENNÍ STACIONÁŘE ..... | 36 |
| 5.5 DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM ..... | 36 |
| 5.6 CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ..... | 37 |
| 5.7 ODLEHČOVACÍ SLUŽBY..... | 38 |

| | |
|---|----|
| 5.8 SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY - pro rodiny s dětmi a pro seniory a osoby se zdravotním postižením ..... | 40 |
| 5.9 SOCIÁLNÍ REHABILITACE – podporované zaměstnávání, tréninkové dílny ..... | 41 |
| 6 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ RODIN – FINANČNÍ DÁVKY A MIMOŘÁDNÉ VÝHODY ..... | 43 |
| 6.1 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI ..... | 43 |
| 6.2 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ ..... | 46 |
| 6.3 SOCIÁLNÍ PODPORA ..... | 46 |
| 6.4 SOCIÁLNÍ POMOC ..... | 47 |
| 6.5 OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ VÝHODY - Dávky pro osoby se zdravotním postižením ..... | 47 |
| 6.5.1 PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU ..... | 47 |
| 6.5.2 PŘÍSPĚVEK NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU ..... | 48 |
| 6.5.3 PRŮKAZ OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ..... | 49 |
| 7 RODINA A DÍTĚ S AUTISMEM V KONTEXTU PSYCHOSOCIÁLNÍ PODPORY – KVALITATIVNÍ ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.1 VYMEZENÍ PROBLÉMŮ ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.2 CÍLE A ÚKOLY ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.3 METODY ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.3.1 ZDŮVODNĚNÍ ZVOLENÝCH METOD ..... | 53 |
| 7.4 METODIKA ŠETŘENÍ ..... | 53 |
| 7.5 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU..... | 54 |
| 7.6 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ A JEJICH INTERPRETACE..... | 55 |
| 7.6.1 KAZUISTIKY ..... | 56 |
| 7.6.2 APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY..... | 63 |
| 7.6.3 RODINA ..... | 64 |
| 7.6.4 DÍTĚ ..... | 67 |
| 7.6.5 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ..... | 68 |
| 7.7 DISKUSE ..... | 69 |
| 7.8 SHRNUÍ ŠETŘENÍ ..... | 71 |
| ZÁVĚR..... | 72 |
| SHRNUÍ..... | 73 |
| RESUME ..... | 74 |
| SEZNAM UŽITÝCH ZDROJŮ ..... | 75 |
| SEZNAM PŘÍLOH..... | 80 |

## ÚVOD

V rámci mé studijní praxe v občanském sdružení Apla Praha a Střední Čechy jsem měla možnost poznat postupy a metody práce rané péče s rodinou. Mým cílem bylo lépe poznat osobní příběhy rodin, a proto jsem si pro svou práci zvolila téma „Možnosti psychosociální podpory rodičů dětí s poruchou autistického spektra“. Stejně jako se postupem času mění moje osobní role, mění se i můj pohled v rámci problematiky autismu na spolupráci s rodinou a důležitost počátečního kontaktu s organizací. Více vnímám důležitost komplexního servisu, který zahrnuje i péči o rodinu jako celek a více se přikláním k postupům odborníků neseparovat jedince od rodiny do institucionální péče či výchovy. Žádná instituce nemůže nikdy nahradit roli rodiny. Osobně považuji rodinný systém za základní stavební jednotku pro práci s klientem, ať se jedná primárně v této práci o autismus, nebo obecně o jakékoliv postižení v rámci následného využívání sociálních služeb, oblasti speciální pedagogiky a psychologie. Jako velký přínos vidím práci organizací, které nabízejí tyto služby jako komplexní servis a pracují s rodinou jako s funkčním systémem. V minulosti byl opomíjen vliv na psychiku rodičů, což posléze mělo negativní dopad na rodičovskou identitu. Proto se práce snaží zachytit důležitost a významnost fungování rodiny v rámci spolupráce s organizací. Dále je mým záměrem vysvětlit základní klíčové pojmy a etiologie autismu, fungování rané péče, v kazuistikách představit životní příběhy rodin a jejich postupné smíření s diagnózou, spletnost a náročnost každodenní péče o dítě a v neposlední řadě také vliv a význam v poskytování sociálních služeb.

Cílem mé práce je zmapovat možnosti psychosociální a finanční podpory rodin, kterým se narodilo dítě s poruchou autistického spektra. Práci rozdělím do sedmi kapitol. V první kapitole vymezím jednotlivé poruchy autistického spektra (dále jen PAS). Následně se budu věnovat rodině a její roli v životě dítěte s PAS. Dotknu se i možných krizových momentů, jako například procesu smířování s náročnou realitou. Ve třetí a čtvrté kapitole popíši nezastupitelnou roli pomáhajících profesí a význam rané péče,

[…]

- ŠVARCOVÁ, I. *Mentální retardace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-821-X

THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra: dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův syndrom, dezintegrační porucha*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. ISBN 978-80-262-0215-8

THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra: včasná diagnóza branou k účinné pomoci*. Vyd. 1. Praha: Apla, 2008.

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro sociální pracovníky*. Vyd. 1. Technická univerzita v Liberci: Liberec, 2003.

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Vyd. 3. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3

VÁGNEROVÁ, M., STRNADOVÁ, I., KREJČOVÁ, L. *Náročné mateřství. Být matkou postiženého dítěte*. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1616-2

VANČURA, J. *Zkušenost rodičů dětí s mentálním postižením*. Vyd. 1. Brno: Barrister and Principal, 2007. ISBN 978-80-87029-14-5

VOSMIK, M. *Žáci s poruchou autistického spektra v běžné škole: možnosti integrace na ZŠ a SŠ*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-687-2

WILLIAMS, D. *Nikdo nikde. Nevšední životopis dívky s autismem*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-600-1

ZAKOUŘILOVÁ, E. *Speciální techniky sociální terapie rodin*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0583-8

Elektronické zdroje:

MKN, Mezinárodní klasifikace nemocí, [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 4. 2014. [cit. 27. 1. 2015]. Dostupné z: <http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html>

Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/7334>

Vyhláška 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/7334>

Zákon o nemocenském pojištění 187/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/7>

Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z [http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z155\\_1995o](http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z155_1995o)

Zákon o důchodovém spoření 426/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/3#dd>

Zákon o doplňkovém penzijním spoření 427/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/3#dd>

Zákon o penzijním připojištění 42/1994 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/3>

Zákon o pomoci v hmotné nouzi 111/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/5>

Zákon o životním a existenčním minimu 110/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/5>

Zákon o státní sociální podpoře 117/1995 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/2>

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi 389/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/5>

Zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 582/1991 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z [http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z582\\_1991o](http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z582_1991o)

Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 329/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/8#dsp>

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších předpisů 388/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/8#dsp>
