Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Martina Eliášová
Téma magisterské práce: Možnosti psychosociální podpory rodičů dětí s poruchami autistického spektra
Oponent práce: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.

Práce o rozsahu 73 stran textu je doplněna přepisy rozhovorů s pěti rodinami v přílohách. Práce je logicky členěna do sedmi kapitol, přičemž poslední z nich obsahuje kvalitativní šetření.

Po objasnění pojmu PAS v první kapitole postupuje autorka k popisu situací, jimž čelí rodiny po narození postiženého dítěte. V obou kapitolách vychází z dostupné literatury. PAS jsou definovány na základě MKN s využitím především prací K.Thorové. Výsledkem je velmi dobře popsán obraz rodiny a dítěte s postižením.

Následuje kapitola věnovaná pomáhajícím profesím. Vyplývá z nich potřeba komplexního přístupu k dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. Vzhledem k věku sledovaných dětí a jejich rodin je v následující kapitole věnovaná adekvátní pozornost rané péči.

V souladu se zaměřením práce i studijním oborem jsou dvě kapitoly věnované sociálním službám a sociálními zabezpečení rodin. Obsah kapitol je vyčerpávající a text by pro svoji podrobnost mohl být předlohou pro práce podobného typu.

Šetření v rodinách je zaměřeno na čtyři oblasti (APLA, Rodina, Dítě, Systém sociálního zabezpečení) a v nich je sledování prováděno a vyhodnocováno. Výsledky šetření jsou přehledně interpretovány.

V diskuzi jsou připomenuty poznatky z citované literatury, které jsou dokumentovány sdělením rodin. Osobní názor ukazuje na pochopení současné praxe a naznačuje cestu ke zlepšení.

Velmi hezky dobře zpracovaný závěr a shrnutí jsou završením práce. Autorka zde s porozuměním tématu a vzhledem do situace klade otázky, které směřují do budoucnosti.

Náměty pro obhajobu:

- Jaké byste navrhovala řešení pro rodiny, které se z různých důvodů nedostanou od APLA?
- Co jsou speciálně pedagogická centra?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

Praha 29. 5. 2015

Olga Zelinková